Index.

uoluntas bona operatur quan-	uoouendi potestas quibus sit	
tum suppetit facultas 614.	quibusq; non sit 430	
uoluntas Dei in nobis opera-	uox fit quatuor dentibus 783	
tur 19 uox uiua 843		
uoluntas hominis absq; amos uox qualis debeat esse 283		
re non potest esse 40 urania 784		
uoluntas preparata 18 urbium direptores 296		
uoluntas per predestinationem Vulcanus, Ioui fulmen faci-		
nem à Domino preparat sit 814		
ea 21 Vulcanus unde dicatur 814		
uoluntas Dei virtus est 28 Vulcanus quomodo ligaris		
uoluntatis initium in iustis & Venerem & Martem 809		
in iustis 31 Vulcani fabula & Miner		
uoluntatis bona initium 18 us 814		
uoluntatis necessitas 16 uultus Domini super faciem		
uoluntatis perfectio unde 514. res mala 293		
uoluntatem mutat Deus per uultus bonus 277		
hominis paenitentiam 702 uultus contorpio uitiosa 278		
uoluntatem Dei facere quid uultus mundus 809		
sic 19 uxor est aut perpetuale refu-		
uoluntatem hominis quid bo-	gium aut perenne tormentu-	
nan efficiat 17 tum 793		
uoluptaria uita Veneri simili-	Z	
799 Z Achaeus quid reliquerat		
uoluptaria uita 795 fol. 465		
Vorontius 646 zeos 775		

P I N I S.

ERRATA.

Pagina.9.adde quod.16.lege grauidam.17.leg.bona.19.ueris
cem.25.adde in.26.leg.qua.33.uestra.51.ipse.54.redituros.60.
Indicavit.72.ignoramus & fideli.74.lectoris.78.demonstrata.97.
adde in.121.le.premoneat.134.adde uobis.ut maneat.142.quanto-
libet.144.slc.177.dicitur.179.ut.221.creaturarum.225.adde ho-
minem.248.assimilari.261.nascetur.272.cadendi.280.esse & bibe
hat.296.adde &.314.pereunti.324.euntem.325.inambulabo.330.spē
& tenualiter.350.perfectus.362.divinitas.367.particeps.374.dele
mnia.393.leg.eui.412.adde qua.426.aue pro ut.438.Deo.435.uo-
nit.436.negligendam.432.partem.440.promissum.454.prædita.
464.cognosce.471.præditam.477.parces.184.ad.493.habitus.
497.ut prō aut.499.confidebant.501.uera.510.sentire.514.partes.
521.ingerit.535.quibus.538.plurimos.549.relinquitur.552.uana.
553.utrumq.554.dicens.568.marginae.573.affection & infidelita-
te.,580.nec.583.nos.569.domino & Epistopos.611.omnia.616.
quod & hominum.628.punirentur.678.ab pro ad.701.mundasse.
704.non pro nos, & nos pro non.706.mentiri.716.dicitur.744.ope-
ratur.752.donum.778.uolatiles.786.aquis.787.iudice.792.prio-
tates.793.pesse.801.animalia.799.moralibus.

BEATI FVLGENTII,
IN TRES LIBROS AD
Monimum Prae-
fatio.

Ratias ago domino, quod de ho-
no thesauro cordis bona profer-
re non desinis, & lingua Eucha-
ris, quæ in bono homine abun-
dat, puritatem tui cordis insinuat: quæ licet
diuinitus concessis eloquentiae fluentis exu-
beret, non tamen tantum credo sermonibus
exprimi, quantum scio cordis tui penetrali-
bus contineri. Diuino etenim igne succen-
sus, sic nobis iugiter compateris, ut etiam il-
las tribulationes, quæ licet accederint nobis,
Domino tamen adiuuante fuerunt supera-
tæ, tu sic eas pro nobis penè semper pateris
ut quotiens eas corde reuolueris, cotiens eas
pati quodammodo compellaris. Ecce quan-
tum boni charitas habet! Ecce quantum lau-
dem coram Deo & hominibus possidet! Ut
dum dolet quod accidit illi quem amat, fre-
quentius recordando, magis ipsa sustineat.
Hoc ergo supereft, ut quod ipsa charitas fa-
cere consuevit, pro nobis iugiter faciat.
Quid autem est aliud, nisi ut illum, in quo nos
pure diligitis, ipsum pro nobis oretis? Sem-
per enim charitas pro his, quos diligit po-

A scit,

scit, dum etiam illa, que tuta sunt, metuit. Metuit autem non eo timore, quem ipsa foras expellit, nam perfecta charitas foras mittit timorem: sed illo timore, quem non ad timorem, sed ad amorem habere consuevit. Timet ergo non timido amore, sed casto. Non enim timet formidine criminis, sed robore puritatis & firmitate uirtutis. Exigis a me præterea debitum, quod me celeriter, Domino adiuante, spondeo redditurum. Non enim hoc debitum sic profiteor quemadmodum de quodam tuus Maro memorat, quod ipse fateatur, sed reddere posse negabat. Sed illo me debere fateor, in quo me reddere posse non nego, sed spondeo. Ipse enim mihi donat unde reddam, qui donauit ut debeam. Nisi enim ab illo acciperemus, non solū reddere, sed nec ipsum debere possemus. Quid enim nobis inuicem nisi charitatē debemus? Quod utique beatus Paulus, hæc loquens fidelibus eidētior ostendit. Nemini quicquam debeat, nisi ut inuicem diligatis. Quis autem fateatur debitum, si neget acceptum? In eo igitur, quod nos debere dicimus, profecto nos accepisse monstramus. Dicit quippe beatus Apostolus: Quid enim habes, quod non acceperisti? Quid gloriaris, quasi non acceperis? Nam & alio loco testatur: Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis. Qui ergo nobis dedit, quod reddendo debeamus, ipse nobis donabit facultatem qua,

Ad R. 14.6.

qua possumus reddere quod debemus. Ille i-
gitur author est debiti, qui author est doni.
Nam & seipsum sua largitate dignatus est fa-
cere debitorem. Non quia indigens ab ali-
quo accepit, sed quoniam abundans largiter
tribuit. Seminēcem quippe suo iumento im-
positū, stabulariōs curandum tradens, duo-
bus denarijs datis, ita se debitorem profite-
tur, ut diceret, si quid supererogaueris, cum
uenero, redam tibi. Quid est autem, si quid
supererogaueris, nisi, si quid a me magis ac-
ceperis? Nam & ipse, qui supererogabat, in
eo quod non acceperat praeceptum, sed da-
bat ex charitate consilium, misericordiam se
profitebatur itaq; consecutum. Ait enim: De
uirginibus autem praeceptum domini non
habeo, sed consilium do, tanquam misericor-
diam consecutus a domino, ut sim fidelis.
Misericordiam est igitur consecutus, non so-
lum, ut ergandum acciperet, uerum etiam
ut amplius erogaret. Ecce qualis est domi-
nus noster, ut donando debeat, & quanto
magis eum debitorē esse non pigrat. In quan-
tum enim gratis largitur, in tantum debitor
inuenitur. Nec enim potest aliquis debito-
rē habere, nisi in eo, quod ipse dignatus fue-
rit gratuita largitate conferre. Ipsum igitur
pro me iugiter posce, ut mihi largiatur red-
dendi debiti facultatem, qui donauit, ut in i-
pso Charitatis tibi liberam debeam seruitu-

Lxx. 19. 6.

C. or. 7. 6.

A. tem,

tem. Ut enim uerè tuo cordi, quod cor meum
est, totum fatēar, quoniam, sicut cordi meo i-
ta cordi tuo, aliquid cælare non possum, red-
dēdi debiti tarditatem illa mihi ratio procu-
rauit. Quoniam aduersus cuiusdam hæretici
uaniloquia respondere compulsus sum. Qui
non solum in eum nomine, sub Fotiani erroris
nota, non dubitauit lacessere, quinetiam san-
ctorum Augustini & Hieronymi dicta, tan-
quam meæ professioni contraria, in me uo-
luit retorquere. Cuius nomine nunc literis in-
sinuare distuli, sed potes ipse procul dubio re-
cordari. Nam ibi te nobiscū apud Carthaginem posito, mihi dicta eius allata sunt. Et, si
bene recolo, etiam in tuam notitiam perue-
nerūt. Nihil enim te ibi posito legere possem,
quod tibi recensendum offerre non possem.
Eosdem igitur libellos, si dominus uoluerit,
uestræ charitati celeriter destinabo. Et non
dubito quod meam tarditatem in tuo debi-
to digneris patienter ferre. Quoniam scio,
quantum delecteris, uel quantum nos sem-
per compellas, ut nos, Domino adiu-
uante, non pīgeat hæreticis
respondere.

BEATI

BEATI FVLGENTII
AD MONIMVM, DE PRAE-
destinatione Dei, una bonorum ad
gloriam, altera malorum ad
poenam, Liber I.

Iteræ tuæ, fili charissime Mo-
nime, quātūm demonstrant
delectabilem tuī animi syn-
ceritatem, laudabilemq; stu-
dij spiritualis ardorem, tātum
nostræ responsionis, quærula benigni-
tate, uidentur arguere tarditatem, tan-
quam in eo, minus quam debeo, te ui-
dear diligere, quod inquisitionibus tuis
non curauerim celeriter respōdere. Sed
crede mihi, sicut in charitate Christi per-
sonam tuam nequaquam in corde meo
contemptam, sic responsionem meam,
non uoluntate sed occupationum ua-
rietate dilatam. Veruntamen inter ipsas
occupationes, quas inuitus tollerare
compellor tantum studio tuo cōgratu-
lor, quantum tua charitate delector. Ed
magis amplectens sanctum auditatis
tuæ propositum, quod sicut uerae spiri-

A ; ralis

ralis negotiator interioris hominis lu-
cra consectans, & cœlestium mercium
quæstus, magis amplificare desiderans.
Primum, quod à me flagitas debitum,
subinde cumulas fœnore quæstionum.
Ut scilicet tuorum commodorum mili-
tet incremētis, ipsa nostræ necessitas tar-
ditatis. Proinde confido in misericordia
Dei nostri, quia si quid mihi huius in-
quisitionis ac disputationis opere pro
meo merito non conceditur, pro tuo mi-
hi desiderio concedetur. Nec enim in-
quisitionem tuam Deus inuentionis ef-
fectu fraudari ullatenus sineret, qui te ad
inquirendum spiritaliter inflammauit,
dum ipsius fidele promissum, nulla ra-
tione cassetur dicentis: Petite, & accipie-
tis. Quæritæ, & inuenietis, Pulsate, &
aperietur uobis. Internus igitur Magister
à quo subsidium doctrinæ cœlestis acq-
pimus, non solum inquirentibus nobis
tuorum aperit arcana sermonū, sed, ut,
etiam quæramus, ipse gratis inspirat affe-
ctum. Quia nec esurire panem illū, qui
de celo descendit, possumus, nisi ab ipso
fastidientibus esurieq; detur, qui se ad sa-
tiandos

Luc. II. B.
enim
miser et
et officiis

tiandos esurientes donare dignatur. Ab ipso etiam nobis est, quod ad fontem si-
 tientes currimus, qui se nobis tribuit, ut
 bibamus. Ipse igitur laudandus est, in u-
 triusq; muneris gratia: siue cum nos ad
 se quærendum dormiētes exsuscitat, seu
 cum se inueniendū nobis quærerentib. do
 nat. Qui profectò nullatenus inuenitur,
 nisi ipse nos excitet, ut quæratur. Reuol-
 uens igitur scripta tua, tanquā chirogra-
 pha mea, ut ex his instruerer, quot, uel
 quarum tibi essem debitor questionum.
 duas ad præsens epistolas potui reperi-
 re. Vnam continentem sancti Augustini
 uerba, quæ in libro de perfectione lusti-
 tiæ hominis, de his qui ad meritum præ-
 destinati sunt, internalia posuisse cogno-
 scitur. Cui alteram statim subiunctā que-
 stionem uideor inuenisse, hoc est, de Sa-
 crificio, qd solo patrī quidam existimat
 immolari. In altera uero epistola positā
 inquisitionē inueni. Quid est quod Apo-
stolus duobus denarijs quos accepit
supererogare potuerit? Cum ergo has
 tātummodo duas epistolas inuenirem,
 tertiae quoq; sum protinus recordatus,

A 4 quæ

quæ mihi à Notario non fuit oblata. In qua memini unam contineri de Sancto spiritu quæstionem: Cur scilicet à patre mittendus ad cōsecrandum sacrificium corporis & sanguinis Domini postuletur. Hæ sunt interim quatuor quæstiones, quarum tres ex duabus epistolis tuis, unam uero memoria suggerēte recoui. Quod si positæ sunt alia, quas nobis misisti soluendas, nec in hoc inuenis opere positas aut solutas, quæsto non ad contemptum uel fastidium redigas, sed obliuioní patienter ignoscas: Præsertim, cum illam de Spiritu sancto, quam ego etiam epistola non inuenta, recolui, si lētio præterire nequivi. Sed quia tu cunctarum (si quæ forsitan sunt) sine dubio meministi, non te pīgeat, ut te scribente commemoror. Et spero, quia in quantum Dominus adiuuerit, nostra responsio subsequetur, si præcedentis uestre orationis adiutorio fulciatur. Primæ igitur quæstionis intelligentiam, in illius nomine quæsitus, de quo scriptū est: Quia dominus dat sapientiam, & à facie eius scientia & intellectus: hoc conuenien-

uenientius atq; commodius arbitratus
sum, ut tam uerba tua, quām beati Au-
gustini, quæ in tua epistola posuisti, re-
uoluerem. Vt his relictis, facilius, agno-
scatur tam intentio quām solutio que-
stionis. Legenti me, inquis, librū de per-
fectione iustitiae hominīs, testimonium
prophetæ, in ordinem relegens auditu-
cauto, pedetentim paululum retractaui,
ubi ait. Non est qui faciat bonum, nō est
usq; ad unum. Et sine aliqua nebula, si-
ne aliqua dubitatiōe expressit interpres
ipse uerissimus, genus tale esse hominū,
non faciat bonum, Illud prædestinatum
itaq; ad interitum. Atque, ut tuus sermo
præfati sancti uiri fulciretur eloquio, ea-
dem uerba, quæ à beato Augustino sunt
dicta, subnectens. Ait enim, inquis, ide
gloriosissimus Augustinus: De illo e-
nim bono, dictum id debemus accipe-
re, quod ibi ait: Deus de cœlo respexit
super filios hominum, ut uideret, si est
intelligens, aut requirens Deum. Hoc
ergo bonum quod est requirere Deum,
non erat qui faceret, non erat usque ad
unum, Sed in eo genere hominū, quod

A s præ-

Prov. 3. B.
Psal. 14. 4.

Psal. codem.

prædestinatum est ad interitum. Hic dicta sancti Augustini determinans; & ad me intentionem tuarum dirigens literarum, Dicis, sentire me iam, cur iterū hæc inculces scilicet, quod sèpius reluctanti te mihi, prædestinationem non tantum in bono dici, sed etiam in malo, dum in malo prædestinationem te relegisse diceres. Ipse docens aiebam ad pœnā debitam, non ad malum faciendum posse dici aliam prædestinationem. Quod etiam tu, sicut scripsisti, confirmas. Scire te tamen asseris quid & hic respōdeam, ut tuear sententiam meam, hoc est interitum nō dici, nisi mortem. Et adiungis, interim legisse te hoc, & adseuerasse etiam prædestinatum populum ad interitum. Deinde admones, ut considerem ipsius loci sermonem. Et ut doctor meorum discipulorum, non ut assertor meorum propositionum, faciam uos sequēda cognoscere. Ego quidem charissime quantum Domino gratuitam gratiam largiente, modulum propriæ paruitatis agnoscere, sub illo uno Domino atque magistro in eius schola positus, non fratribus

trum meorum uocari magister aut do-
 ctor affecto, quorum in ueritate condi-
 scipulus semper esse desidero. Quapro-
 pter hoc ab illo uero Domino ac magi-
 stro nostro postulare non desino, ut ea
 me, siue per eloquia scripturarū suarum
 seu per sermocinationem fratrum con-
 discipulorumq; meorum, sed etiam per
 inspirationis sūę internam suauiorem q;
 doctrinam (ubi sine sonis sermonum, &
 sine elemētis literarum, eo dulcius, quo-
 secretius, ueritas loquitur) ea me docere
 dignetur quæ sic proponam, sic afferam
 ut in popositionibus atq; assertionibus
 meis ueritati (quæ nec fallit nec fallitur)
 semper inhēream, semper obediens con-
 sentiensq; reperiār. Quoniam ut uerita-
ti obedere atq; consentire ualeam, ipsa
ueritas illuminat, ipsa adiuuat confir-
mat. Ab ipsa postulo doceri multo plus
quæ nescio, à qua accepi pauca quæ
scio. Ipsam rogo, ut præueniente ac sub-
sequente misericordia, quæcunque fa-
lubriter scienda nescio, doceat me. In
bis quæ uera noui, custodiat me. In
quibus, ut homo fallor, corrigat me.

In

Tres modi
 Abhōni-
 en.

me. In quibus ueris titubo, cōfirmet me.
 Et à talis ac noxijs eripiat me. Ut in cogitationibus ac sermonibus meis, quod salubriter donat, inueniat. Et ea faciat de ore meo procedere, que sint coram ipso principaliter grata. Et sic fiant fidelibus cunctis accepta. Quantum igitur ipsa ueritate (quæ uerum lumen est) inluminante tenebras meas, in huius quæstionis scrutatiōe, facultas mihi est hactenus intelligendi concessa, nihil aliud accipient dum existimo, in illo sancti Augustini sermone, quoad interitum quosdā prædestinatos firmat, nisi ad interitum supplicij, non delicti. Neq; ad malum, quod iniuste admittunt, sed ad cruciatum, quæ iustissimè patientur. Nec ad peccatum, quo primæ resurrectionis beneficium, aut non accipiunt aut amittunt, sed ad tormentum, quod illis propria iniquitas male parit, & æquitas diuina bene retribuit. Nec ad mortem animæ primam, in qua nascuntur paruuli, uel in quam (sicut beatus Iacobus dicit) concupiscentia sua abstracti & inlecti recidunt criminosi, sed ad mortem secundam, quam ne cessē

Iacob. I. B.

est patientur, retribuente iustissimo iudice, seu qui ante perceptam gratiam baptismi discedunt de saeculo, siue qui in uacuum gratiam Dei recipiētes post acceptum baptismum, usq; in finem præsentis uitæ, malunt serui esse peccati, nec uolunt dum tempus est acceptabile, & dies salutis, conuerti à via sua mala, ut uiuant: & ignorātes, quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam eos adducat, ipsi secundum duriciam suam, & impœnitens cor, thesaurizant sibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei. De illa ergomorte, quam sibi peccatores manibus & uerbis arcessierunt, & astimantes eam amicam defluxerūt, dicitur: Nolite negligere mortem in errorem uitæ uestræ, neq; adquiratis perditionem animalium uestrarum, quoniam Deus mortem non fecit, neq; ietatur in perditione uiuorum. Et alio loco de hac morte dicitur: Inuidia autem diaboli mors introiuit in orbem terrarum. Imitantur autem eum, qui sunt ex parte illius. Quam mortem, ut ab opere ac prædestinatione Dei agnosceremus alienam, Deus ipse sic loquitur

Ex. Is. g.

quitur per prophetam: Conuertimini,
& auertite uos ab omnibus impietati-
bus uestris, & non erunt uobis in poe-
nā iniuitatis. Projcite à uobis omnes
iniuitates uestras, quas impie fecistis
aduersus me, & facite uobis cor nouum
& spiritum nouum. Et ut quid morimi-
ni domus Israel? Quoniam nolo mor-
tem morientis, sed ut auertatur ipse a sua
uia mala, & uiuat anima eius. Hoc est
mors impietatis, quam non fecit Deus,
quæ per diabolum introiuit in orbē ter-
rarum. In hac eum imitātur, qui sunt ex
parte illius. Huic uni morti, quam pec-
cator sibi per contemptum diuinæ iuf-
fisionis iniuste concupiscendo arcessiuit,
duplam Deus mortem iuste iudicando
retribuit. Hoc est, Primam in separatio-
ne animæ & corporis, Secundam, in æ-
terna cruciatione animæ & corporis.
Ac per hoc primam, qua discedente ani-
ma, caro sola moritur, Secundam uero,
quando rediens in carnem anima, in ea-
dem cū eadē, in qua peccauit, carne tor-
quetur. Ut cum qua cōmunicauit mor-
tē peccati, quod Dei bonitas interdixit
homini

homini; cum ipsa communicet mortem
supplicij, quod parauit diuina iustitia
peccatori. De hac morte Saluator no-
ster dicit: Nolite timere eos, qui occidunt
corpus, animam autem non possunt oc-
cidere. Magis autem eum timete, qui po-
test & animam & corpus perdere in ge-
hennam. Quod ergo ante gehennā ma-
li pereunt, non est diuini operis, sed hu-
mani: Quod autem in gehenna perituri
sunt hoc facit Dei iniquitas, cui nulla pla-
cet peccantibus iniquitas. Qui enim dili-
git iniquitatem, odit animam suam. Et
dicit Iohannes: Quia omnis qui facit pec-
catum, & iniquitatē facit, & peccatum
est iniquitas. Et Deus per Prophetam di-
cit: Quia anima quæ peccauerit, ipsa mo-
rietur. De filio autem Dei Ioan. dicit: Sci-
mus quia ille apparuit, ut peccata tolle-
ret, & peccatum in eo non est. Sicur er-
go peccatum in eo non est, ita peccatum
ex eo non est. Quod autem ex eo non est,
opus eius itaque non est. Quod autem nun-
quā est in opere eius, nunquā fuit in præ-
destinatione eius. Non ergo prædestina-
tū sunt mali ad hoc, quod male operātur,
à con-

Psal. Io.

lof's notes

à concupiscentia sua abstracti & illecti,
 sed ad hoc, quod iuste patiuntur inuiti.
Prædestinationis enim nomine non aliqua uoluntatis humanae coactitia necel-
sitas exprimitur, sed misericors & iusta
futuri operis diuini sempiterna disposi-
tio predicatur. Deo autem misericordiam
& iudicium cantat Ecclesia, cuius hoc
opus est in homine, ut occulto uolunta-
tis sue, non tamen iniusto consilio, aut
grauitam misericordiam pregoget miser-
ro, aut debitam iustitiam rependat iniu-
sto. Imò aut misericorditer debitori do-
net, quod si uellet, iuste posset exigere;
aut iuste cum usuris, quod suum est exi-
gat, & iniquo debitori, quod debetur in
iniquitatibus reddat. Ac sic, aut iustum
prosus indignum misericordia preue-
niet, aut illum ira dignum inueniat. Ipse
enim donat gratis indigno gratiā, qua
iustificatus impius illuminetur munere
bonae uoluntatis, & facultate bonae ope-
rationis, ut præueniente misericordia
bonum uelle incipiat, & subsequente mi-
sericordia bonum quod uult, facere ua-
leat. Vtruncq; autem prædestinando Deus
prep;

præparauit in illa incommutabili uolun-
 tate, in qua sic futurum effectum homi-
 nis renouandi disposuit, ut eius uolun-
tas in opere nouo, noua esse non possit.
 Donat etiam gratiam digno, in retribu-
 tione mercedis æternæ, ut scilicet, siue
 cum impium pie iustificat, iustus: quia
 de ipso Apostolus dicit: ut sit ipse iustus;
 & iustificās eum qui ex fide est IESV:
 seu cū iustum iuste glorificat, pius. Quia
 quos iustificauit, illos & glorificauit. Ea-
 dem sit operatio gratiæ, quæ meritum
 hominis bonum, & initiat ad iusticiam,
 & cōsummat ad gloriā. Primo inchoans
 in homine uoluntatem bonam, deinde
 eandem uoluntatem adiuuans inchoa-
 tam, ut eadem uoluntas, & diuinio dono
 bonos sit, & diuinio adiutorio malam su-
 perare concupiscentiam possit, & Deo
 perficiente talis postmodum ipsa uolun-
 tas sit, ut malam concupiscentiam habe-
 re non possit. Ac sic in præsenti uita gra-
 tiæ adiutorio infirmitati non cedat, in fu-
 tura autem, gratiæ beneficio, infirmita-
 tem non habeat. Et nunc recreetur con-
 tinuo iuuamine medicaminis, tunc ue-
 B rò frua-

rō fruatur, & terna plenitudine sanitatis.
 Hęc aut̄ Deus: sicut in prædestinatione
 semper habuit, sic per gratiam, sicut præ-
 destinauerat, facit. Prædestinationis ita-
que ipsius instituatur agnitus, cum dicit
Lucus Ep.
ha docet.
scriptura: Et præparatur uoluntas à do-
mino. Non autem ob aliud præparata
dicitur, nisi quia danda prædicitur. A'
quo enim præparatur per bonitatē sem-
piternam, ab ipso datur per indebitā gra-
tiam. Quod ipse Dominus Ezechielis
Ezech. 36. F.
uaticinatione testatur dicens: Dabo uo-
bis cor nouum, & spiritum nouum da-
bo in uobis, & auferetur cor lapideum
de carne uestra: Et dabo uobis cor car-
neum, & spiritum meum dabo in uobis.
Et faciam, ut in iustificatiōibus meis am-
buletis. Et iudicia mea obseruetis & fa-
ciatis. Dat ergo Deus cor nouum, ut in
iustificationibus eius ambulemus, quod
pertinet ad bonae uoluntatis initiū. Dat
etiam ut iudicia eius obseruemus & fa-
ciamus, quod pertinet ad bonę operatio-
nis effectum. Vnde cognoscimur Dei
esse, ut bonum facere uelimus, & ut bo-
num facere ualeamus. Cui sensuī David
omnino

mnino concordat', gratiam bene*go-*
endi sic ostendens, diuinæ largitatis di-
ectione donari. A' Domino gressus ho-
ninis dírigentur, & uiam eius uolet. O-
us quoque bonum non nisi à Deo in no-
bis, & in Deo à nobis fieri protestatur,
licens: Confirma hoc Deus, quod ope-
atus es in nobis. Et alio loco: In Deo fa-
ciemus uirtutē, id est, opus uirtutis. Sic
iudem hic pro opere uirtutis uirtutem
lixit fieri, sicut Ioannes pro opere iusti-
cæ iusticiam dixit fieri. Ait enim: Qui fa-
cit iustitiam iustus est, sicut ille iustus est.
Paulus quoque optat à nobis Dei fieri uo-
luntatem, dicens: Deus autem pacis
qui eduxit e mortuis pastore magnum
ouium, in sanguine testamenti æterni,
dominum nostrum Iesum, aptet uos in
omni bono, ut faciatis uoluntatem ei-
us. Quid est autem facere uoluntatem
eius, nisi facere opera quæ nobis inspi-
rat, & in nobis operatur uoluntas ei-
us. Tale aliquid & in ipsius redempto-
ris nostri sermonibus inuenimus dū ue-
ritate fieri dicit, pro opere ueritatis. Sic
enim loquit: Omnis qui male agit, odit

B : lucem,

lucem, & non uenit ad lucem ut non arguantur opera eius. Qui autem facit ueritatem, uenit ad lucem, ut manifestentur eius opera, quia in Deo sunt facta. Hoc autem in Deo facimus, quod Deo
in nobis faciente datur nobis ut faciamus. Quod euidenter in epistola ad Hebreos ostenditur, ubi, cù de Deo dictum esset, Aptet uos in omni bono, ut faciatis uoluntatem eius, Continuo sequitur: Faciatis in uobis quod placeat coram se. Omne igitur opus, quod à nobis in Deo fit, Deus in nobis facit. Ex ipso enim, & p ipsum, & in ipso sunt omnia. Ex ipso ergo est, & uoluntas bona, & operatio bona. Quod doctor gentium his uerbis affirmat: Deus est enim qui operatur in uobis, & uelle & perficere pro bona uoluntate. Propterea, sicut Salomon dicit: quia præparatur uoluntas à domino: sic etiā bona opera nostra Paulus à Domino afferit præparata, hoc est, in predestinatione disposita. Dicit itaq; Gratia salui facti estis per fidem, & hoc non ex uobis, sed Dei donum est. Non ex operibus ut ne quis glorietur. Ipsius enim

Heb. 3.

Eph. 2. B.

enim sumus factura, creati in Christo Hiesu, in operibus bonis, quæ preparauit Deus, ut in illis ambulemus. Sicut ergo preparata est per predestinationem uoluntas à Domino, qua bonum uelimus: sic etiam opera bona præparauit Deus, ut in illis ambulemus. Attendamus etiam uitam æternam regnum cę^{re} ~~in~~^{de} ~~pro~~^{po} lorum diuinitus fide fidelibus præparatum. Ipse quippe Christus dicturum se dextris ostendit: Venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod uobis paratum est ab initio mundi. Sed & hoc ipsum opus est gratię. Ex gratia enim datur non solum iustificatis uita bona, sed etiā glorificatis uita æterna: Quod Pauli tenemus prædicatione compertum, dicentis: Stipēdium enim peccati mors. Gratia autem de uita æterna, in Christo Hiesu Domino nostro. Quir autem mors stipendium, uita uero æterna gratia dicitur: Nisi quia illa redditur, hęc do natur. Sed ubi illam Deus reddit, opus malum peccatoris hominis punit, quod nullatenus fecisset homo, nisi discessisset à Deo. Cum uero Deus uitam æter-

B ; nam

nam donat, opus suum quod inchoauit,
 iustificans impium, perficit, glorificans
 iustum. Hæc autem utraq; gratia, id est,
 & uita bona, & uita æterna, in Christo
 Hiesu domino nostro est. De plenitudi-
ne quippe eius nos omnes accepimus,
& gratiam pro gratia, scilicet, gratiā glo-
rificationis æternæ pro gratia iustifica-
tionis indebitæ, ut gratia iustificationis
omne meritum malum deleat indebito
beneficio, & meritum bonum iugū con-
firmet auxilio, cui gratia glorificationis
iustæ reddatur in præmio. Gratia autem
etiam ipsa ideo non iniuste dicitur, quia
nō solum donis suis Deus dona sua red-
dit, sed quia tantum etiam ibi gratia di-
uinæ retributionis exuberat, ut incom-
parabiliter atq; ineffabiliter omne meri-
tum, quamuis bonæ & ex Deo datæ, hu-
manæ uoluntatis atq; operationis exce-
dat. Quamuis enim non solum creden-
di in Christum lumen, sed etiam pro illo
patiendi uirtutem à Deo nobis donari
beatus Paulus Apostolus ostendit, di-

Philip. i. D. cens: Vobis enim donatum est, pro
Christo, non solum ut in eum credatis,
sed

sed ut etiam pro illo patiamini. Quod utrumque pertinet ad gratiam præsentis bonæ uitæ. Illam tamen futuræ uitæ gratiam, omnibus præsentis temporis passionib. anteponit, dicens: Non sunt con-
dignæ passiones huius temporis ad fu-
turam gloriam, quæ reuelabitur in no-
bis. Et alio loco: Id enim quod in præsen-
ti est momentaneum & leue tribulatio-
nis nostræ, supra modum in sublimitate
æternum gloriæ pondus operatur in no-
bis. Hanc gratiam non solum in præsen-
tis uitæ iustificatione, sed etiam in futuri
sæculi remuneratione, dicit gratiam per
manere, & super nos, hoc est, sup omnia
bona cuiuslibet hominis merita in Dei
bonitate aspergit abundare, dicens: Ut o-
stendat in sæculis superuenientibus ab-
unbantes diuitias gratiæ suæ, in bónita-
te super nos in Christo Hiesu. Gratia est
igitur retributio pia, qua Deus in præ-
senti tempore malis bona retribuit, illis
uidelicet, quos iustificat impios, ut de-
putetur fides ad iusticiam, de qua retri-
butione Dauid dicit: Quid retribuā do-
mino pro omnibus quæ retribuit mihi;

Psal. 115.

B 4 Gra-

Gatia est & illa iusta retributio, qua bonis suis meliora retribuens Deus glorificatur est iustos: Et hoc enim gratie opus erit. Quia ut hoc mereatur, ipsa praeueniendo, misericorditer incipit, ipsa subsequendo custodit. Ista gratia in scripturis etiam misericordia nominatur. De qua dicit Dauid: Deus meus, misericordia eius praeueniat me. Et alio loco: Misericordia tua subsequitur me, per omnes dies uite meæ. Preuenit igitur impium, ut fiat iustus: subsequitur iustum, ne fiat impius. Preuenit cœcum, ut lumen quod non inuenit, donet: subsequitur uidentem, ut lumen, quod contulit, seruet. Preuenit elatum, ut surgat: subsequitur eleuatum, ne cadat. Preuenit, donans homini bonam uoluntatem: subsequitur beneuolentem, operando in illo boni operis facultatem. Hoc igitur ista misericordia Dei in homine subsequitur, quod preueniens ipsa largitur. Et ideo non solum errantem iustificando ad uiam revocat, sed etiam bene ambulantem custodit & adiuuat, ut ad donum glorificationis æternæ perducat. Hec autem omnina,

mnia, id est, & uocationis nostrę initia,
 & iustificationis augmenta, & glorifica-
 tionis premia in predestinatione sem-
 per Deus habuit, quia & inuocatione,
 & in iustificatione, & in glorificatione
 sanctorum gratię sue opera futura pre-
 sciuit. Ob hoc totum Deo assignat A-
 postolus dicens: Nam quos presciuit, &
 predestinavit conformes fieri imaginis
 filij eius, ut sit ipse primogenitus in mul-
 tis fratribus. Quos autem predestinavit,
 hos & uocauit: & quos uocauit, hos &
 iustificauit: quos autem iustificauit, illos
 & glorificauit. Veruntamen, cum simul
 iustificatos & glorificatos audimus, no
 simul & iustificationis & glorificationis
 opus praesenti temporı deputemus. Iu-
 stificationis enim gratia in praesenti da-
 tur, glorificationis autem futura serua-
 tur. Ista est fidei, illa spei. Dicit autem Pau-
 lus: Quia nunc per fidem ambulamus,
 non per spem. Quod enim nunc sancti
 credunt, tunc uidebunt. Propter quod
 Ecclesię dicitur: Audi filia & uide. Quia
 fides ex auditu. Vnde iustus ex fide ui-
 uens, fiducialiter dicit: Credo uidere bo-

B s na

à concupiscentia sua abstracti & illecti,
 sed ad hoc, quod iuste patiuntur inuiti.
 Prædestinationis enim nomine non ali-
 qua uoluntatis humanæ coactitia necel-
 sitas exprimitur, sed misericors & iusta
 futuri operis diuini sempiterna disposi-
 tio predicatur. Deo autem misericordiam
 & iudicium cantat Ecclesia, cuius hoc
 opus est in homine, ut occulto uolunta-
 tis sue, non tamen iniusto consilio, aut
 grauitam misericordiam pregoget miser-
 ro, aut debitam iustitiam rependat iniu-
 sto. Imò aut misericorditer debitori do-
 net, quod si uellet, iuste posset exigere:
 aut iuste cum usuris, quod suum est exi-
 gat, & iniquo debitori, quod debetur i-
 niquitatibus reddat. Ac sic, aut iustum
 prorsus indignum misericordia preue-
 niet, aut illum ira dignum inueniat. Ipse
 enim donat gratis indigno gratiā, qua
 iustificatus impius illuminetur munere
 bonæ uoluntatis, & facultate bonæ ope-
 rationis, ut præueniente misericordia
 bonum uelle incipiat, & subsequente mi-
 sericordia bonum quod uult, facere ua-
 leat. Vtruncq; autem prædestinando Deus
 præpa-

Linotus

præparauit in illa incommutabili uolun-
tate, in qua sic futurum effectum homi-
nis renouandi disposuit, ut eius uolun-
tas in opere nouo, noua esse non possit.
Donat etiam gratiam digno, in retribu-
tione mercedis æternæ, ut scilicet, siue
cum impium pie iustificat, iustus: quia
de ipso Apostolus dicit: ut sit ipse iustus,
& iustificas eum qui ex fide est IESV:
seu cū iustum iuste glorificat, pius. Quia
quos iustificauit, illos & glorificauit. Ea-
dem sit operatio gratiæ, quæ meritum
hominis bonum, & initiat ad iusticiam,
& consummat ad gloriā. Primo inchoans
in homine uoluntatem bonam, deinde
eandem uoluntatem adiuuans inchoa-
tam, ut eadem uoluntas, & diuinio dono
bonos sit, & diuinio adiutorio malam su-
perare concupiscentiam possit, & Deo
perficiente talis postmodum ipsa uolun-
tas sit, ut malam concupiscentiam habe-
re non possit. Ac sic in præsentí uita gra-
tiæ adiutorio infirmitati non cedat, in fu-
tura autem, gratiæ beneficio, infirmita-
tem non habeat. Et nunc recreetur con-
tinuo iuuamine medicaminis, tunc ue-

B rò frua-

quæ mihi à Notario non fuit oblata. In
qua memini unam contineri de Sancto
spiritu quæstionem: Cur scilicet à patre
mittendus ad cōsecrandum sacrificium
corporis & sanguinis Domini postule-
tur. Hæ sunt interim quatuor quæstio-
nes, quarum tres ex duabus epistolis tu-
is, unam uero memoria suggerēte reco-
lui. Quod si positæ sunt alia, quas nobis
misisti soluendas, nec in hoc inuenis o-
pere positas aut solutas, quæsto non ad
contemptum uel fastidium redigas, sed
obliuioni patienter ignoscas: Præsertim,
cum illam de Spiritu sancto, quam ego
etiam epistola non inuenta, recolui, si-
lētio præterire nequivit. Sed quia tu cun-
ctarum (si quæ forsitan sunt) sine dubio
meministi, non te pīgeat, ut te scribente
commemorer. Et spero, quia in quan-
tum Dominus adiuuerit, nostra respon-
sio subsequetur, si præcedentis uestre o-
rationis adjutorio fulciatur. Primæ igitur
quæstionis intelligentiam, in illius
nomine quæsitus, de quo scriptū est:
Quia dominus dat sapientiam, & à fa-
cie eius scientia & intellectus: hoc con-
uenien-

uenientius atq; commodius arbitratus
sum, ut tam uerba tua, quām beati Au-
gustini, quæ in tua epistola posuisti, re-
uoluerem. Vt his relictis, facilius, agno-
scatur tam intentio quām solutio que-
stionis. Legenti me, inquis, librū de per-
fectione iustitiae hominis, testimonium
prophetæ, in ordinem relegens auditu
cauto, pedetentim paululum retractaui,
ubi ait. Non est qui faciat bonum, nō est
usq; ad unum. Et sine aliqua nebula, si-
ne aliqua dubitatio expressit interpres
ipse uerissimus, genus tale esse hominū,
non faciat bonum. Illud prædestinatum
itaq; ad interitum. Atque, ut tuus sermo
præfati sancti uiri fulciretur eloquio, ea-
dem uerba, quæ à beato Augustino sunt
dicta, subnectens. Ait enim, inquis, ide
gloriosissimus Augustinus: De illo e-
nim bono, dictum id debemus accipe-
re, quod ibi ait: Deus de cœlo respexit
super filios hominum, ut uideret, si est
intelligens, aut requirens Deum. Hoc
ergo bonum quod est requirere Deum,
non erat qui faceret, non erat usque ad
unum, Sed in eo genere hominū, quod

A s præ-

Prov. 3. B.

Psal. 14. 4.

Psal. codem.

prædestinatum est ad interitum. Hic dicta sancti Augustini determinans; & ad me intentionem tuarum dirigens literarum, Dicis, sentire me iam, cur iterū hæc inculces scilicet, quod sèpius reluctantem mihi, prædestinationem non tantum in bono dici, sed etiam in malo, dum in malo prædestinationem te relegisse diceres. Ipse docens aiebam ad pœnā debitam, non ad malum faciendum posse dici aliam prædestinationem. Quod etiam tu, sicut scripsisti, confirmas. Scire te tamen afferis quid & hic respōdeam, ut tuear sententiam meam, hoc est interitum nō dici, nisi mortem. Et adiungis, interim legisse te hoc, & adseuerasse etiam prædestinatum populum ad interitum. Deinde admones, ut considerem ipsius loci sermonem. Et ut doctor meorum discipulorum, non ut assertor meorum propositionum, faciam uos sequēda cognoscere. Ego quidem charissime quantum Domino gratuitam gratiam largiente, modulum propriæ paruitatis agnoscere, sub illo uno Domino atque magistro in eius schola positus, non fratribus

trum meorum uocari magister aut do-
 ctor affecto, quorum in ueritate condi-
 scipulus semper esse desidero. Quapro-
 pter hoc ab illo uero Domino ac magi-
 stro nostro postulare non desino, ut ea
 me, siue per eloquia scripturarū suarum
 seu per sermocinationem fratrum con-
 discipulorumq; meorum, sed etiam per
 inspirationis suę internam suauoremq;
 doctrinam (ubi sine sonis sermonum, &
 sine elemētis literarum, eo dulcius, quo-
 secretius, ueritas loquitur) ea me docere
 dignetur quæ sic proponam, sic afferam
 ut in popositionibus atq; assertionibus
 meis ueritati (quæ nec fallit nec fallitur)
 semper inhēream, semper obediens con-
 sentiensq; reperiār. Quoniam ut uerita-
ti obedere atq; consentire ualeam, ipsa
ueritas illuminat, ipsa adiuuat confir-
mat. Ab ipsa postulo doceri multo plus
ra quæ nescio, à qua accepi pauca quæ
scio. Ipsam rogo, ut præueniente ac sub-
sequente misericordia, quæcunque fa-
lubriter scienda nescio, doceat me. In
bis quæ uera noui, custodiat me. In
quibus, ut homo fallor, corrigat me.

In

Tres modi
 scholom
 em.

me. In quibus ueris titubo, cōfirmet me.
 Et à talis ac noxijs eripiat me. Ut in cogitationibus ac sermonibus meis, quod salubriter donat, inueniat. Et ea faciat de ore meo procedere, que sint coram ipso principaliter grata. Et sic fiant fidelibus cunctis accepta. Quantum igitur ipsa ueritate (quæ uerum lumen est) inluminante tenebras meas, in huius quæstionis scrutatiōe, facultas mihi est hactenus intelligendi concessa, nihil aliud accipient dum existimo, in illo sancti Augustini sermone, quoad interitum quosdā prædestinatos firmat, nisi ad interitum supplicij, non delicti. Nec ad malum, quod iniuste admittunt, sed ad cruciatum, quæ iustissimè patientur. Nec ad peccatum, quo primæ resurrectionis beneficium, aut non accipiunt aut amittunt, sed ad tormentum, quod illis propria iniquitas male parit, & æquitas diuina bene retribuit. Nec ad mortem animæ primam, in qua nascuntur paruuli, uel in quam (sicut beatus Iacobus dicit) concupiscentia sua abstracti & inlecti recidunt criminosi, sed ad mortem secundam, quam ne cessē

est patientur, retribuente iustissimo iudice, seu qui ante perceptam gratiam baptismi discedunt de sæculo, siue qui in uacuum gratiam Dei recipiētes post acceptum baptismum, usq; in finem præsentis uitæ, malunt serui esse peccati, nec uolunt dum tempus est acceptabile, & dies salutis, conuerti à via sua mala, ut uiuant: & ignorātes, quoniam benignitas Dei ad poenitentiam eos adducat, & p̄si secundum duriciam suam, & impœnitens cor, thesaurizant sibi iram in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei. De illa ergomorte, quam sibi peccatores manibus & uerbis arcissierunt, & astimantes eam amicam defluxerūt, dicitur: No lite zelare mortem in errorem uitæ uestræ, necq; adquiratis perditionem animalium uestrarum, quoniam Deus mortem non fecit, necq; letatur in perditione uiuorum. Et alio loco de hac morte dicitur: Inuidia autem diaboli mors introiuit in orbem terrarum. Imitantur autem eum, qui sunt ex parte illius. Quam mortem, ut ab opere ac predestinatione Dei agnosceremus alienam, Deus ipse sic loquitur

Exe. Is. g.

quitur per prophetam: Conuertimini,
& auertite uos ab omnibus impietati-
bus uestris, & non erunt uobis in po-
nā iniquitatis. Projcite à uobis omnes
iniquitates uestras, quas impie fecistis
aduersus me, & facite uobis cor nouum
& sp̄iritum nouum. Et ut quid morimi-
ni domus Israel: Quoniam nolo mori-
tem morientis, sed ut auertatur ipse à sua
uia mala, & uiuat anima eius. Hec est
mors impietatis, quam non fecit Deus,
quæ per diabolum introiuit in orbē ter-
rarum. In hac eum imitātur, qui sunt ex
parte illius. Huic uni morti, quam pec-
cator sibi per contemptum diuinæ ius-
sionis iniuste concupiscendo arcessiuit,
duplam Deus mortem iuste iudicando
retribuit. Hoc est, Primam in separatio-
ne animæ & corporis, Secundam, in æ-
terna cruciatione animæ & corporis.
Ac per hoc primam, qua, discedente ani-
ma, caro sola moritur, Secundam uero,
quando rediens in carnem anima, in ea-
dem cū eadē, in qua peccauit, carne tor-
quetur. Ut cum qua cōmunicauit mor-
tē peccati, quod Dei bonitas interdixit
homini

homini, cum ipsa communicet mortem
supplicij, quod parauit diuina iustitia
peccatori. De hac morte Saluator no-
ster dicit: Nolite timere eos, qui occidunt
corpus, animam autem non possunt oc-
cidere. Magis autem eum timete, qui po-
test & animam & corpus perdere in ge-
hennam. Quod ergo ante gehennā ma-
li pereunt, non est diuini operis, sed hu-
mani: Quod autem in gehenna perituri
sunt hoc facit Dei & quitas, cui nulla pla-
cet peccantis iniquitas. Qui enim dili-
git iniquitatem, odit animam suam. Et
dicit Iohannes: Quia omnis qui facit pec-
catum, & iniquitatē facit, & peccatum
est iniquitas. Et Deus per Prophetam di-
cit: Quia anima quæ peccauerit, ipsa mo-
rietur. De filio autem Dei Ioan. dicit: Sci-
mus quia ille apparuit, ut peccata tolle-
ret, & peccatum in eo non est. Sicut ergo peccatum in eo non est, ita peccatum ex eo non est. Quod autem ex eo nō est, ergo uerū opus eius itaq; non est. Quod autē nunquam à con-

Psal. 10.

Exe. Is. g.

quitur per prophetam: Conuertimini,
& auertite uos ab omnibus impietati-
bus uestris, & non erunt uobis in po-
nā iniquitatis. Projcite à uobis omnes
iniquitates uestras, quas impie fecistis
aduersus me, & facite uobis cor nouum
& spiritum nouum. Et ut quid morimi-
ni domus Israel: Quoniam nolo mori-
tem morientis, sed ut auertatur ipse à sua
via mala, & uiuat anima eius. Hanc est
mors impietatis, quam non fecit Deus,
quæ per diabolum introiuit in orbē ter-
rārum. In haceum imitat̄ur, qui sunt ex
parte illius. Huic uni morti, quam pec-
cator sibi per contemptum diuinæ ius-
sionis iniuste concupiscendo arcessiuit,
duplam Deus mortem iuste iudicando
retribuit. Hoc est, Primam in separatio-
ne animæ & corporis, Secundam, in æ-
terna cruciatione animæ & corporis.
Ac per hoc primam, qua, discedente ani-
ma, caro sola moritur, Secundam uero,
quando rediens in carnem anima, in ea-
dem cū eadē, in qua peccauit, carne tor-
quetur. Ut cum qua cōmunicauit mor-
tē peccati, quod Dei bonitas interdixit
homini

homini, cum ipsa communicet mortem
supplicij, quod parauit diuina iustitia
peccatori. De hac morte Saluator no-
ster dicit: Nolite timere eos, qui occidunt
corpus, animam autem non possunt oc-
cidere. Magis autem eum timete, qui po-
test & animam & corpus perdere in ge-
hennam. Quod ergo ante gehennā ma-
li pereunt, non est diuini operis, sed hu-
mani: Quod autem in gehenna perituri
sunt hoc facit Dei & quitas, cui nulla pla-
cet peccantis iniquitas. Qui enim dili- Psal. 10.
git iniquitatem, odit animam suam. Et
dicit Iohānes: Quia omnis qui facit pec-
catūm, & iniquitatē facit, & peccatum
est iniquitas. Et Deus per Prophetam di-
cit: Quia anima quæ peccauerit, ipsa mo-
rietur. De filio autem Dei Ioan. dicit: Sci-
mus quia ille apparuit, ut peccata tolle-
ret, & peccatum in eo non est. Sicut ergo peccatum in
eo non est, ita peccatum in eo non est, ex-
ex eo non est. Quod autem ex eo non est, ergo ~~opus eius itaque non est.~~
opus eius itaque non est. Quod autem nun-
quā est in opere eius, nunquā fuit in præ-
destinatione eius. Non ergo prædestina-
ti sunt mali ad hoc, quod male operatur,
à con-

Graeces

à concupiscentia sua abstracti & illecti,
 sed ad hoc, quod iuste patiuntur inuiti.
Prædestinationis enim nomine non ali-
qua uoluntatis humanae coactitia necel-
sitas exprimitur, sed misericors & iusta
futuri operis diuini sempiterna disposi-
tio predicatur. Deo autem misericordiam
& iudicium cantat Ecclesia, cuius hoc
opus est in homine, ut occulto uolunta-
tis sue, non tamen iniusto consilio, aut
grauitam misericordiam pregoget miser-
ro, aut debitam iustitiam rependat iniu-
sto. Imò aut misericorditer debitori do-
net, quod si uellet, iuste posset exigere:
aut iuste cum usuris, quod suum est exi-
gat, & iniquo debitori, quod debetur i-
niquitatibus reddat. Ac sic, aut iustum
prorsus indignum misericordia preue-
niet, aut illum ira dignum inueniat. Ipse
enim donat gratis indigno gratiā, qua
iustificatus impius illuminetur munere
bonae uoluntatis, & facultate bonae ope-
rationis, ut præueniente misericordia
bonum uelle incipiat, & subsequente mi-
sericordia bonum quod uult, facere ua-
leat. Vt rurq; autem prædestinādo Deus
prepa-

præparauit in illa incommutabili uolun-
 tate, in qua sic futurum effectum homi-
 nis renouandi disposuit, ut eius uolun-
 tas in opere nouo, noua esse non possit.
 Donat etiam gratiam digno, in retribu-
 tione mercedis æternæ, ut scilicet, siue
 cum impium pie iustificat, iustus: quia
 de ipso Apostolus dicit: ut sit ipse iustus,
 & iustificās eum qui ex fide est IESV:
 seu cū iustum iuste glorificat, pius. Quia
 quos iustificauit, illos & glorificauit. Ea
 dem sit operatio gratiæ, quæ meritum
 hominis bonum, & initiat ad iusticiam,
 & consummat ad gloriā. Primo inchoans
 in homine uoluntatem bonam, deinde
 eandem uoluntatem adiuuans inchoa-
 tam, ut eadem uoluntas, & diuino dono
 bonos sit, & diuino adiutorio malam su-
 perare concupiscentiam possit, & Deo
 perficiente talis postmodum ipsa uolun-
 tas sit, ut malam concupiscentiam habe-
 re non possit. Ac sic in præsenti uita gra-
 tiæ adiutorio infirmitati non cedat, in fu-
 tura autem, gratiæ beneficio, infirmita-
 tem non habeat. Et nunc recreetur con-
 tinuo iuuamine medicaminis, tunc ue-

B rò frua-

rō fruatur, xterna plenitudine sanitatis.
 Hęc aut̄ Deus: sicut in prædestinatione
 semper habuit, sic per gratiam, sicut præ
 destinauerat, facit. Prædestinationis ita-
que ipsius instituatur agnitus, cum dicit
Ezechiel Ep. 36. F.
scriptura: Et præparatur uoluntas à do-
mino. Non autem ob aliud præparata
dicitur, nisi quia danda prædicitur. A'
quo enim præparatur per bonitatē sem-
piternam, ab ipso datur per indebitā gra-
tiam. Quod ipse Dominus Ezechielis
uaticinatione testatur dicens: Dabo uo-
bis cor nouum, & spiritum nouum da-
bo in uobis, & auferetur cor lapideum
de carne uestra: Et dabo uobis cor car-
neum, & spiritum meum dabo in uobis.
Et faciam, ut in iustificatiōibus meis am-
buletis. Et iudicia mea obseruetis & fa-
ciatis. Dat ergo Deus cor nouum, ut in
iustificationibus eius ambulemus, quod
pertinet ad bonae uoluntatis initiū. Dat
etiam ut iudicia eius obseruemus & fa-
ciamus, quod pertinet ad bonę operatio-
nis effectum. Vnde cognoscimur Dei
esse, ut bonum facere uelimus, & ut bo-
num facere ualeamus. Cui sensuī David
omnino

Omnino concordat, gratiam bene-
lendi sic ostendens, diuinæ largitatis di-
rectione donari. A **Domino gressus ho-**
minis dirigentur, & uiam eius uolet. O-
pus quoq; bonum non nisi à Deo in nō
bīs, & in Deo à nobīs fieri protestatur,
dicens: Confirmā hoc Deus, quod ope-
ratus es in nobīs. Et alio loco: In Deo fa-
ciemus uirtutē, id est, opus uirtutis. Sic
autem hic pro opere uirtutis uirtutem
dixit fieri, sicut Ioannes pro opere iusti-
cæ iusticiam dixit fieri. Ait enim: Qui fa-
cit iusticiam iustus est, sicut ille iustus est.
Paulus quoq; optat à nobīs Dei fieri uo-
luntatem, dicens: Deus autem pacis
qui eduxit e mortuis pastore magnum
ouium, in sanguine testamenti æterni,
dominum nostrum Iesum, aptet uos in
omni bono, ut faciatis uoluntatem ei-
us. Quid est autem facere uoluntatem
eius, nisi facere opera quæ nobis inspi-
rat, & in nobis operatur uoluntas ei-
us? Tale aliiquid & in ipsius redempto-
ris nostri sermonibus inuenimus dū ue-
ritate fieri dicit, pro opere ueritatis. Sic
enim loquit: Omnis qui male agit, odit

B : lucem,

lucem, & non uenit ad lucem ut non ar-
guantur opera eius. Qui autem facit ue-
ritatem, uenit ad lucem, ut manifesten-
tur eius opera, quia in Deo sunt facta.
Hoc autem in Deo facimus, quod Deo
in nobis faciente datur nobis ut facia-
mus. Quod evidenter in epistola ad He-
breos ostenditur, ubi, cù de Deo dictum
esset, Aptet uos in omni bono, ut facia-
tis uoluntatem eius, Continuo seque-
tur: Faciat is in uobis quod placeat co-
ram se. Omne igitur opus, quod à nobis
in Deo fit, Deus in nobis facit. Ex ipso
enim, & p ipsum, & in ipso sunt omnia.
Ex ipso ergo est, & uoluntas bona, & o-
peratio bona. Quod doctor gentium his
uerbis affirmat: Deus est enim qui ope-
ratur in uobis, & uelle & perficere pro
bona uoluntate. Propterea, sicut Salo-
mon dicit: quia præparatur uoluntas à
domino: sic etiā bona opera nostra Pau-
lus à Domino afferit præparata, hoc est,
in predestinatione disposita. Dicit itaque:
Gratia salui facti estis per fidem, & hoc
non ex uobis, sed Dei donum est. Non
ex operibus ut ne quis glorietur. Ipsius
enim

Hab. 3.

Eph. 2. B.

enim sumus factura, creati in Christo Hiesu, in operibus bonis, quæ preparauit Deus, ut in illis ambulemus. Sicut ergo preparata est per predestinationem uoluntas à Domino, qua bonum uelimus: sic etiam opera bona præparauit Deus, ut in illis ambulemus. Attendamus etiam uitam æternam regnumq; ce*rebro* ~~ce~~ ^D_o_o_p lorum diuinitus fide fidelibus præparatum. Ipse quippe Christus dicturum se dextris ostendit: Venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod uobis paratum est ab initio mundi. Sed & hoc ipsum opus est gratię. Ex gratia enim datur non solum iustificatis uita bona, sed etiā glorificatis uita æterna: Quod Pauli tenemus prædicatione compertum, dicentis: Stipēdium enim peccati mors. Gratia autem de uita æterna, in Christo Hiesu Domino nostro. Quir autem mors stipendum, uita uero æterna gratia dicitur: Niſi quia illa redditur, hec do natur. Sed ubi illam Deus reddit, opus malum peccatoris hominis punit, quod nullatenus fecisset homo, niſi discessisset à Deo. Cum uero Deus uitam æter-

B ; nam

nam donat, opus suum quod inchoauit,
 iustificans impium, perficit, glorificans
 iustum. Hæc autem utraq; gratia, id est,
 & uita bona, & uita æterna, in Christo
 Hieſu domino nostro est. De plenitudi-
ne quippe eius nos omnes accepimus,
& gratiam pro gratia, scilicet, gratiā glo-
rificationis æternæ pro gratia iustifica-
tionis indebitæ, ut gratia iustificationis
omne meritum malum deleat indebito
beneficio, & meritum bonum iugi con-
sirmet auxilio, cui gratia glorificationis
iustæ reddatur in premio. Gratia autem
etiam ipsa ideo non iniuste dicitur, quia
non solum donis suis Deus dona sua red-
dit, sed quia tantum etiam ibi gratia di-
uinæ retributionis exuberat, ut incom-
parabiliter atq; ineffabiliter omne meri-
tum, quamuis bonæ & ex Deo datæ, hu-
manæ uoluntatis atq; operationis exce-
dat. Quamuis enim non solum creden-
di in Christum lumen, sed etiam pro illo
patiendi uirtutem à Deo nobis donari
beatus Paulus Apostolus ostendit, di-
bilis. D. cens: Vobis enim donatum est, pro
Christo, non solum ut in eum credatis,
sed

Pbilip. i. D.

Sed ut etiam pro illo patiamini. Quod utrumq; pertinet ad gratiam præsentis bonæ uitæ. Illam tamen futuræ uitæ gratiam, omnibus præsentis temporis passionib. anteponit, dicens: Non sunt con-
dignæ passiones huius temporis ad fu-
turam gloriam, quæ reuelabitur in no-
bis. Et alio loco: Id enim quod in præsen-
ti est momentaneum & leue tribulatio-
nis nostræ, supra modum in sublimitate
æternum gloriæ pondus operatur in no-
bis. Hanc gratiam non solum in præsen-
tis uitæ iustificatione, sed etiam in futuri
sæculi remuneratione, dicit gratiam per
manere, & super nos, hoc est, sup omnia
bona cuiuslibet hominis merita in Dei
bonitate asserit abundare, dicens: Vt o-
stendat in sæculis superuenientibus ab-
unbantes diuitias gratiæ suæ, in bónita-
tè super nos in Christo Hiesu. Gratia est
igitur retributio pia, qua Deus in præ-
senti tempore malis bona retribuit, illis
uidelicet, quos iustificat impios, ut de-
putetur fides ad iusticiam, de qua retri-
butione David dicit: Quid retribuā do-
mino pro omnibus quæ retribuit mihi;

Psal. 113.

B 4

Gra-

Gatia est & illa iusta retributio, qua bonis suis meliora retribuens Deus glorificaturus est iustos: Et hoc enim gratię opus erit. Quia ut hoc mereātur, ipsa praeueniendo, misericorditer incipit, ipsa subsequendo custodit. Ista gratia in scripturis etiam misericordia nominatur. De qua dicit Dauid: Deus meus, misericordia eius praeueniat me. Et alio loco: Misericordia tua subsequitur me, p̄ omnes dies uite meæ. Preuenit igitur impium,
 { ut fiat iustus: subsequitur iustum, ne fiat impius. Preuenit cecum, ut lumen quod non inuenit, donet: subsequitur uidentem, ut lumen, quod contulit, seruet. Præuenit elisum, ut surgat: subsequitur eleuatum, ne cadat. Præuenit, donans homini bonam uoluntatem; subsequitur beneuolētem, operando in illo boni operis facultatem. Hoc igitur ista misericordia Dei in homine subsequitur, qd preueniens ipsa largitur. Et ideo non solum errantem iustificando ad uiam reuocat, sed etiam bene ambulantem custodit & adiuuat, ut addonum glorificationis eterne perducat. Hęc autem omnia,

mnia, id est, & uocationis nostrę initia,
 & iustificationis augmenta, & glorifica
 tionis prēmia in prēdestinatione tem-
 per Deus habuit, quia & inuocatione,
 & in iustificatione, & in glorificatione
 sanctorum gratię suę opera futura pre-
 sciuit. Ob hoc totum Deo assignat A-
 postolus dicens: Nam quos prēsciuit, &
prēdestinavit conformes fieri imaginis
 filij eius, ut sit ipse primogenitus in mul-
 tis fratribus. Quos autem prēdestinavit,
 hos & uocauit: & quos uocauit, hos &
 iustificauit: quos autem iustificauit, illos
 & glorificauit. Veruntamen, cum simul
 iustificatos & glorificatos audimus, nō
 simul & iustificationis & glorificationis
 opus præsentī temporī deputemus. Ju-
 stificationis enim gratia in præsenti da-
 tur, glorificationis autem futura serua-
 tur. Ista est fidei, illa spei. Dicit aut̄ Pau-
 lus: Quia nunc per fidem ambulamus,
 non per spem. Quod enim nunc sancti
 credunt, tunc uidebunt. Propter quod
 Ecclesię dicitur: Audi filia & uide. Quia
 fides ex auditu. Vnde iustus ex fide ui-
 uens, fiducialiter dicit: Credo uidere bo

B s na

na domini in terra uiuētium. Iste igitur est in homine ordo diuinę redemptio-
nis ac remunerationis, ut nunc iustifica-
tus credat, quod tunc glorificatus acci-
piat. Propter quod Paulus ait: Nō quod
iam acceperim, aut iam perfectus sim. In
hac ergo iustificatione sancti eunt e-
unt & flent, mittentes semina sua: in illa
uerò glorificatione uenientes uenient,
in exultatione portantes manipulos su-
os. In hac operarij patris familias in ui-
nea operantur: in illa autem denarij mer-
cede sine dubio potentur. Istam Deus
nunc donat, ut initium meriti boni gra-
tis indignus accipiat, illam uerò in futu-
rum repositā seruat, qua boni meriti præ-
mium accipere dignus possit, qui boni
meriti principiū, cum esset indignus, ac-
cepit. Dicens igitur Paulus: Quia quos
Deus iustificauit, illos & glorificauit: nō
utruncq; præsentī uitæ deputat, sed ea fi-
de quod futurum est, uelut factū firmat:
quia fide propheta de Deo dicit: Qui fe-
cit quæ futura sunt. In illa quippe immo-
bilitate consilij sui, secundum bonum
placitum eius, quod proposuit in eo, in-
dispen-

Ad Rom. 8. D.

dispensatione plenitudinis temporum,
instaurare omnia in Christo, quæ in cœlis,
& quæ in terra sunt. In ipso ex æternitate
dispositionis suæ, in prædestina-
tione iam fecit, quæcunque effectu ope-
ris sui, tempore congruo facienda dispo-
suit. Sicut enim omne creatoris opus. si-
ne initio non potuit nec potest fieri, sic
illa sempiterna uoluntas eius, nunquam
mutabilitati subiacet, quia initium exi-
stendi non habet. Quod autem semper
sic est, ut esse non cœperit, proculdubio
sic est, ut id quod est, non esse non pos-
sit. Vera igitur immutabilitas, dignè ue-
ra uocatur æternitas, in qua æternitate
incommutabilis uoluntatis suæ Creator
ille iam fecisse dicitur, quod in creatura
mutabili, prout oportunè faciendum di-
sposuit, sic rite dispositum facit. Et ideo
quæcunq; promisit, iam facta dicimus,
quia de faciendis dubitare non debe-
mus. Abraham enim pater noster (sicut
ait Apostolus) in repromotione Dei
non hæsitauit diffidentia, sed conforta-
tus est fide, dans gloriam Deo plenis-
sime sciens, quia quæcunque promisit,
potens

rō fruatur, & terna plenitudine sanitatis.
 Hęc aut̄ Deus: sicut in prædestinatione
 semper habuit, sic per gratiam, sicut præ
 destinauerat, facit. Prædestinationis ita-
que ipsius instituatur agnitus, cum dicit
~~scriptura: Et præparatur uoluntas à do-~~
~~mino. Non autem ob aliud præparata~~
~~dicitur, nisi quia danda prædictitur. A'~~
~~quo enim præparatur per bonitatē sem-~~
~~piternam, ab ipso datur per indebitā gra-~~
~~tiam. Quod ipse Dominus Ezechielis~~
~~uaticinatione testatur dicens: Dabo uo-~~
~~bis cor nouum, & spiritum nouum da-~~
~~bo in uobis, & auferetur cor lapideum~~
~~de carne uestra: Et dabo uobis cor car-~~
~~neum, & spiritum meum dabo in uobis.~~
~~Et faciam, ut in iustificatiōibus meis am-~~
~~buletis. Et iudicia mea obseruetis & fa-~~
~~ciatis. Dat ergo Deus cor nouum, ut in~~
~~iustificationibus eius ambulemus, quod~~
~~pertinet ad bonae uoluntatis initiū. Dat~~
etiam ut iudicia eius obseruemus & fa-
ciamus, quod pertinet ad bonę operatio-
nis effectum. Vnde cognoscimur Dei
esse, ut bonum facere uelimus, & ut bo-
num facere ualeamus. Cui sensu David
omnino

Ezech. 36. F.

Omnino concordat', gratiam benē go-
lendi sic ostendens, diuinæ largitatis di-
rectione donari. A Domino gressus ho-
minis dirigentur, & uiam eius uolet. O-
pus quoq; bonum non nisi à Deo in no-
bis, & in Deo à nobis fieri protestatur,
dicens: Confirmā hoc Deus, quod ope-
ratus es in nobis. Et alio loco: In Deo fa-
ciemus uirtutē, id est, opus uirtutis. Sic
autem hic pro opere uirtutis uirtutem
dixit fieri, sicut Ioannes pro opere iusti-
ciz iusticiam dixit fieri. Ait enim: Qui fa-
cit iusticiam iustus est, sicut ille iustus est.
Paulus quoq; optat à nobis Dei fieri uo-
luntatem, dicens: Deus autem pacis
qui eduxit e mortuis pastore magnum
ouium, in sanguine testamenti æterni,
dominum nostrum Iesum, aptet uos in
omni bono, ut faciatis uoluntatem ei-
us. Quid est autem facere uoluntatem
eius, nisi facere opera quæ nobis inspi-
rat, & in nobis operatur uoluntas ei-
us. Tale aliqd & in ipsius redempto-
ris nostri sermonibus inuenimus dñe
uitate fieri dicit, pro opere ueritatis. Sic
enim loquit: Omnis qui male agit, odit

B : lucem,

lucem, & non uenit ad lucem ut non arguantur opera eius. Qui autem facit ueritatem, uenit ad lucem, ut manifestentur eius opera, quia in Deo sunt facta. Hoc autem in Deo facimus, quod Deo
in nobis faciente datur nobis ut faciamus. Quod euidenter in epistola ad Hebreos ostenditur, ubi, cū de Deo dictum esset, Aptet uos in omni bono, ut facias uoluntatem eius, Continuo sequitur: Faciat in uobis quod placeat coram se. Omne igitur opus, quod à nobis in Deo fit, Deus in nobis facit. Ex ipso enim, & p ipsum, & in ipso sunt omnia. Ex ipso ergo est, & uoluntas bona, & operatio bona. Quod doctor gentium his uerbis affirmat: Deus est enim qui operatur in uobis, & uelle & perficere pro bona uoluntate. Propterea, sicut Salomon dicit: quia præparatur uoluntas à domino: sic etiā bona opera nostra Paulus à Domino afferit præparata, hoc est, in predestinatione disposita. Dicit itaque: Gratia salui facti estis per fidem, & hoc non ex uobis, sed Dei donum est. Non ex operibus ut ne quis glorietur. Ipsius enim

Hab. 3.

Eph. 2. 8.

enim sumus factura, creati in Christo Hiesu, in operibus bonis, quæ preparauit Deus, ut in illis ambulemus. Sicut ergo preparata est per predestinationem uoluntas à Domino, qua bonum uelimus: sic etiam opera bona præparauit Deus, ut in illis ambulemus. Attendamus etiam uitam æternam regnumq; ce*rebro p̄d;*
 lorum diuinatus fide fidelibus præparatum. Ipse quippe Christus dicturum se dextris ostendit: Venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod uobis paratum est ab initio mundi. Sed & hoc ipsum opus est gratię. Ex gratia enim datur non solum iustificatis uita bona, sed etiā gloriificatis uita æterna: Quod Pauli tenemus prædicatione compertum, dicentis: Stipendium enim peccati mors. Gratia autem de uita æterna, in Christo Hiesu Domino nostro. Quis autem mors stipendum, uita uero æterna gratia dicitur: Nisi quia illa redditur, hec do natur. Sed ubi illam Deus reddit, opus malum peccatoris hominis punit, quod nullatenus fecisset homo, nisi discessisset à Deo. Cum uero Deus uitam æter-

B ; nam

nam donat opus suum quod inchoauit,
 iustificans impium, perficit, glorificans
 iustum. Hæc autem utraq; gratia, id est,
 & uita bona, & uita æterna, in Christo
 Hieſu domino nostro eſt. De plenitudi-
ne quippe eius nos omnes accepimus,
& gratiam pro gratia, scilicet, gratiā glo-
rificationis æternæ pro gratia iustifica-
tionis indebitæ, ut gratia iustificationis
omne meritum malum deleat indebito
beneficio, & meritum bonum iugū con-
firmet auxilio, cui gratia glorificationis
iustæ reddatur in premio. Gratia autem
etiam ipsa ideo non iniuste dicitur, quia
nō solum donis suis Deus dona sua red-
dit, sed quia tantum etiam ibi gratia di-
uinæ retributionis exuberat, ut incom-
parabiliter atq; ineffabiliter omne meri-
tum, quamuis bonæ & ex Deo datæ, hu-
manæ uoluntatis atq; operationis exce-
dat. Quamuis enim non solum creden-
di in Christum lumen, sed etiam pro illo
patiendi uirtutem à Deo nobis donari
beatus Paulus Apostolus ostendit, di-